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Särtryck ur Teknisk Tidskrift 
ELEKTROTEKNIK 1915, Häft. 2.

ODENSFORS KRAFTSTATION.
Af ingenjör Sven Widegrcn, Linköping, och beträffande vattenbygg­

naderna af ingenjörsfirman Unander Sr Jonson, Stockholm.

Härtill Pl. 1, 2 och 3.

Då behofvet af elektrisk kraft i Linköping under de 
senaste åren allt mer och mer stegrats och de kraftresurser, 
som stodo kraftdistributören, Linköpings Elektriska Kraft- 
och Belysningsaktiebolag, till förfogande, snart skulle vara 
utnyttjade, blef bolaget tvunget att se sig om efter ytter­
ligare kraftkällor. Af bolagets verkställande direktör och 
störste delägare, bankdirektör Jonn O. Nilson, Linköping, 
inköptes redan år 1906 egendomen Odensfors, belägen ca 
12 km från Linköping vid Östergötlands Svartå, och vid 
hvilken egendom Svartån bildar tvenne fall på ett afstånd 
af ca 900 m från hvarandra med en sammanlagd fall­
höjd af 12,3 m- Som lil1 Odensfors endast hörde vatten­
rätten mot den vänstra stranden af ån, var det nödvän­
digt att för ett rationellt utnyttjande af vattenkraften in­
köpa motsatta stranden med vattenrätt, och lyckades denna 
förvärfvas under åren 1907 och 1908. Sedan förbere­
dande utredningsarbeten för kraftstationens anläggning 
blifvit utförda, träffades den 1 maj 1912 öfverenskom- 
melse mellan bolaget och bankdirektör Nilson, att bolaget 
skulle omedelbart efter kraftstationens färdigbyggande abon­
nera på 1 000 hkr. Sedan afsättningsmöjlighet salunda
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var beredd för kraften, vidtogos omedelbart åtgärder för 
kraftstationens byggande, så att arbetet kunde påbörjas i 
dec. 1912, och igångkördes kraftstationen i augusti 1914.

Af de förslag till kraftens utnyttjande, hvilka af olika 
förslagsställare på olika tider uppgjorts, kom till utförande 
ett af ingenjörsfirman Unander & Jonson, Stockholm, upp-

Fig. I. Regleringsdammen.

gjordt förslag, enligt hvilket kraften utnyttjas i en enda 
anläggning förlagd på högra stranden ungefär midt emel­
lan de båda fallen.

Kraftanläggningen, hvars disposition utvisas å planrit­
ningen Pl. 1, utgöres af en regleringsdamm, tilloppskanal 
med afstängningsdamm, kraftstation med fördelningsbassäng 
och afloppskanal.

Svartåns vattenföring vid Odensfors, där nederbördsom­
rådet är ca 3 100 km2, är enligt nuvarande förhållanden 
vid medelvatten ca 20 sm3 och vid lågvatten 8—9 sm3,, 
men kan undantagsvis nedgå till ännu mindre belopp. 
Efter reglering af ofvanför liggande sjöar anses den nor­
mala lågvattenmängden kunna ökas till ca 16 sm3.

Den minsta vattenförbrukningen, för hvilken vattenverket 
ifrågasattes böra utbyggas, var 24 sm3, d. v. s. den reg-
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lerade vattenföringen 16 sm3 -+- 8 sm5 för reservenhet. 
Utredningarna visade emellertid att kostnadsökningen på 
grund af en något större utbyggnad var för vattenbygg­
naderna relativt obetydlig, men för den maskinella utrust­
ningen relativt större. Då den maskinella utrustningen är 
afsedd att installeras successivt i mån af behof, beslöts på

grund häraf att utföra anläggningen för en vattenförbruk­
ning af 30 sm3, hvarigenom vanns större möjligheter att 
framdeles anordna varierande dygnstappning. Innan dylik 
dygnsreglering är genomförd, förutsättes, att en del af den 
monterade kraften kan afyttras som sekunda kraft.

Regleringsdatnmen, fig. 1, som är förlagd i forsnacken af öfre 
fallet, är utförd å berggrund med tröskelkropp, pelare och 
landfästen af beton, som beklädts med nubbsten. Dammen 
är i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ett äldre af Vat- 
tenbyggnadsbyrån uppgjordt förslag, som legat till grund 
för tillstånd att öfverbygga kungsådran, försedd med 3 st. 
flodutskof, hvardera afstängbart med 5 st. 1,0 m breda 
träluckor med tröskeln liggande 2,2 m under dämnings- 
höjden. En del af dessa luckor äro, för att lättare kunna 
manövreras, på höjden tudelade. Dessutom finnes i dam-

Fig. 2. Tilloppskanalen.
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men ett 5,0 m bredt och 0,5 m djupt isutskof samt öpp­
ningar för ålyngelledare och laxtrappa. Såväl damm, till- 
loppskanal som kraftstation äro utförda så, att V. Y. kan 
framdeles, om tillstånd härtill i samband med varierande 
tappning erhålles, höjas med ca 1 m, hvarigenom erhålles 
ett magasin ofvanför dammen med en area af ca 450 000 m2.

Fig. 3. Odensfors kraftstation.

Afstängningsdammen i tilloppskanalens öfre ända är me­
dels mellanpelare af beton uppdelad i tvenne utskof, 
hvartdera afstängbart med 7 st. 0,875 m breda och 2,5 m 
djupa luckor af trä mellan gåter af järn. Öfver afstäng­
ningsdammen liksom öfver regleringsdammen är en körbro 
för allmän trafik anordnad.

Tilloppskanalen, fig. 2, som är ca 500 m lång, är till större 
delen bildad genom schaktning utom på ena sidan af en 
ca 200 m lång sträcka, där den begränsas af utfylld jord­
damm. Kanalsektionen är 5 m bred i botten med sido- 
dosering 1: 1,5 och ca 4,0 m djup under dämningshöj- 
den, gifvande en våt area af ca 40 m2, eller, om ett 0,5 m
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tjockt istäcke frånräknas, ca 33 m2. Botten och sidor 
äro beklädda med glacis.

Kraftstationen, Pi. 2 och 3 och fig. 3, är utförd å berg­
grund med sumpar af armerad beton, jämte maskinhus af 
tegel på grund af beton. Kraftstationen omfattar 3 st. en­
heter om hvardera 1 500 hkr + särskild magnetiserings-

Fig. 4. Afloppskanalen.

enhet om 80 hkr, hvartill komma nödiga utrymmen för 
transformatorer och öfrig elektrisk utrustning.

Turbinerna hafva horisontal axel, och äro konstruerade 
för ii,o m fallhöjd; de större äro tvillingturbiner med 
öppen uppställning och?z = 25o min. hvarf; magnetiserings- 
turbinen är enkelturbin i sluten uppställning med n = 
700 min. hvarf.

Afloppet från turbinerna är från afloppskanalen gaffel- 
formigt utsprängdt i berget, genom hvilken anordning 
sprängnings- och grundläggningskostnaderna kunnat afse- 
värdt reduceras, samtidigt som en god vattenföring er­
hållits.

Föi'delningsbassängen bildas genom korta och med be- 
tonkärnor försedda jorddammar mellan tilloppskanalen i 
*
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dess nedre ända och kraftstationen. Slänterna af dessa 
jorddammar omfatta maskinsalens gaflar. För att upptaga 
jordtrycket har den ena gafvelväggen utförts af armerad 
beton, som stöttas af för ändamålet förstärkta skiljeväggar 
mellan transformatorcellerna. Vid den andra gafveln åter 
upptages jordtrycket medels särskild kallmur.

Afloppskanalen, fig. 4, som är ca 450 m lång, är i 
hufvudsak bildad genom sprängning och (ofvan vatten) 
schaktning. Kanalens bottenbredd är 5,5 nr och djupet 
under normalt vattenstånd 4,0 m, gifvande en våt sektion 
vid medelvatten af ca 24 ms.

Denna area är vald med hänsyn tagen till att ju mindre 
area väljes, desto mindre blifva kostnaderna för kanalens 
utförande, men desto större blir fallförlusten i kanalen. 
Den ekonomiskt mest gynnsamma sektionen bör sålunda 
göra summan af anläggningskostnaden och värdet af den
1 kanalen förlorade effekten till ett minimum. En utred­
ning visar att med de använda enhetsprisen och effekt­
värdena den valda arean af afloppskanalen är ekonomiskt 
gynnsam vid vattenförbrukningar af 20 å 30 sm3.

De i afloppskanalen uttagna massorna hafva upplagts så, 
att de bilda en skyddsdamm mellan afloppskanalen och 
strömmen.

För anläggningen har erfordrats relativt stora schakt- 
nings- och bergsprängningsarbeten. Sålunda äro uttagna 
för damm och tilloppskanal ca 55 000 m3 jord och ca
2 500 m3 berg; för afloppskanalen äro motsvarande siffror 
ca 17 000 m3 jord och 20 000 ms berg.

Hvad beträffar kraftstationens elektriska utrustning, så är 
denna projekterad för 3 st. trefasgeneratorer om hvar- 
dera 1 300 k. v. a. vid ro 000 volts spänning, 50 perio­
der, med direktkopplade magnetiseringsmaskiner om 18 kw 
vid no volt samt en separat magnetiseringsmaskin om 
53,5 kw vid no volt, och är stationen afsedd för 3 st. 
utgående 10 000 volts linjer. För närvarande äro monte­
rade tvänne trefasgeneratorer och den separata magne- 
tiseringsmaskinen samt instrumenteringen för alla tre utgå-
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ende linjerna. Som den största delen af den energi, som 
levereras från kraftstationen, kommer att öfverföras till Lin­

köping och distribueras af Linköpings Elektriska Kraft- 
och Belysningsaktiebolag, så är kraftstationen afsedd att 
drifvas parallellt med nämnda bolags kraftverk vid Ny-
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kvarn i Motala ström och med dieselmotorstationen i Linkö­
ping, hvarför den elektriska utrustningen är anpassad härför.

Trefasgeneratorerna äro direkt- 
kopplade till turbinerna och försedda 
med compoundlindade direktkopplade 
magnetiseringsmaskiner, hvilka sena­
re skola vara tillräckliga för magne- 
tisering af tillhörande generator och 
dessutom kunna afgifva en effekt af 
4 kilowatt för stationens belysning; 
dessutom finnes den separata magne- 
tiseringsmaskinen, som äfven är com-

9 ©
©

3

poundlindad och tillräcklig för alla tre generatorernas ma- 
gnetisering. Som af kopplingsschemat, fig. 6, framgår 
kunna magnetiseringsmaskinerna anslutas till tvänne skilda
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samlingsskenesystem, hvaraf det ena är afsedt för magne- 
tisering och det andra för belysning. Som i Linköping

trefasenergien distribueras utan omformning måste natur­
ligtvis stora anspråk ställas på spänningsregleringen vid 
kraftstationen, hvarför den separata magnetiseringsmaskmen
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i allmänhet användes till magnetiseringen och de direkt- 
kopplade endast tjäna till reserv och för leverans af ström 
för kraftstationens behof. Anordning är äfven vidtagen 
så att samlingsskenesystemen kunna vid behof parallell­
kopplas.

Generatorerna, som direkt alstra i o ooo volts spänning, 
äro anslutna till ett gemensamt samlingsskenesystem, från 
hvilket sedan linjerna direkt utgå. Kraftstationens instru­
mentering är förlagd i vån. i tr. upp, hvarest är anbragt 
en instrumentläktare. Denna är, på grund däraf att plats un­
der densamma skulle reserveras för en eventuell omformare, 
förlagd på en höjd af icke mindre än 5 meter öfver maskin- 
salsgolfvet, men har det visat sig under den gångna tiden, 
att detta icke torde medföra några olägenheter. På instru- 
mentläktaren är uppställd en tafla i pulpetform (fig. 7) 
med alla de instrument och apparater, som erfordras för 
skötsel af anläggningens genererande del. Pulpeten är ut­
förd med underdelen i svartplåt och öfverdelen i marmor 
med därå anbragta instrumentpelare. Den är uppdelad i 
fem fält, hvaraf 3 st. generatorfält, 1 st. synkroniserings- 
fält och 1 fält för den separata magnetiseringsmaskinen. 
Å generatorfälten äro på instrumentpelaren monterade 
trefasgeneratorns kilowatt- och voltmeter samt magnetise- 
ringsmaskinens voltmeter, och å pulpeten äro anbragta trefas­
generatorns och magnetiseringsmaskinens ampéremetrar samt 
ampéremeter för magnetiseringsströmmen. På fältet är 
äfven monteradt samtliga handtag för manövrering af 
strömbrytare och omkastare m. m. Å synkroniseringsfäl- 
tets pelare äro synkronoskopet och fasvoltmetrarna an­
bragta, under det att frekvensmätaren är monterad å pul­
peten. A det femte fältets pelare äro magnetiseringsma­
skinens volt- och ampéremetrar anbragta samt en ampére­
meter, som är medelst strömtransformator inkopplad i ge­
neratorernas nolledning, hvarigenom anläggningens isola­
tion ständigt kan observeras.

Bakom instrumentpulpeten är uppsatt en manövreringsin- 
strumenttafia af svartplåt i sju fält, hvaraf tre äro afsedda för
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de utgående linjerna och de öfriga fyra för likströms­
anläggningens apparater. Linjefälten upptaga ampéremeter, 
kilowattmeter och manöverströmbrytare för oljeströmbryta- 
ren och på taflans baksida äro kilowattimmemätare och 
oljeströmbrytarnas maximaltidreläer monterade.

Fig. 8. Elektriskt manövrerade oljeströmbrytare.

I rummet bakom instrumentläktaren (fig. 8) äro mon­
terade i celler generatorernas och de utgående linjernas 
oljeströmbrytare, hvilka alla äro automatiska och elektriskt 
manövrerade samt försedda med maximaltidreläer. Ofvanpå 
cellväggarna äro 10 ooo volts samlingsskenorna anbragta, 
hvilka medelst en oljeströmbrytare kunna uppdelas i tvänne 
hälfter, så att en generator kan direkt arbeta på linjen till 
Linköping utan att gå parallellt med de öfriga generato­
rerna.

I vån. 2 tr. upp äro öfverspänningsskydden anbragta. 
För hvarje utgående linje äro uppsatta induktionsspolar 
och gnistgap i serie med metallmotstånd i olja som grof-



skydd och är i samlingsskenesystemets båda hälfter mon- 
teradt ett skydd bestående af gnistgap mellan de tre 
faserna samt gnistgap i serie med motstånd till jord 
för hvarje fas. Af de tre utgående linjerna är den för 
Linköping tagen i bruk, under det att af de båda andra en 
är afsedd att dragas genom Flistad, Klockrike och Brun- 
neby socknar i och för landtbrukets elektrifiering och den 
andra till Ledbergs, Vikingstads och Kärna socknar för 
landtbrukets och där befintlig industris behof.

Planerna för anläggningens vattentekniska del hafva ut­
förts af ingenjörsfirman Unander & Jonsson, Stockholm 
och för den elektriska delen af ingenjör Sven Widegren, 
Linköping. Kontrollant har varit distriktschefen, major 
John Ekelund. Turbinerna hafva levererats af Karlstads 
Mek. Verkstads filial, Kristinehamn och hela den elektri­
ska utrustningen af Allmänna Svenska Elektriska Aktie 
bolaget, Västerås. Vattenbyggnaderna och kraftstations­
huset hafva utförts på entreprenad af Aktiebolaget Skånska 
Cementgjuteriet, Malmö.
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